
HODNOCENÍ KVALITY ČASOPISŮ Z WEB OF SCIENCE  
dle české metodiky, po vydání nové verze JCR 2022

V poslední edici Journal Citation Reports (JCR) došlo k přidělení citačních metrik (Impact Factor, 
Article Influence Score atd.) VŠEM časopisům, a to i časopisům z citačních rejstříků Emerging 
Sources Citation index (ESCI) a Arts and Humanities Citation Index (A&HCI), které doposud 
těmito indikátory nedisponovaly. To může být z pohledu hodnocení kvality daných časopisů 
poněkud matoucí.

Může se tak zdát, že i tyto časopisy aktuálně vstupují do české Metodiky hodnocení výzkumných 
organizací, respektive bibliometrických zpráv, které každoročně Rada pro výzkum vývoj a inovace 
(RVVI) pro jednotlivé výzkumné instituce vytváří.

Reálně tomu tak není, a to z důvodu, že tyto časopisy sice disponují citačními metrikami, 
nicméně nejsou zařazeny do patřičných žebříčků, které JCR vytváří. Stále tedy platí to,  
že do bibliometrických zpráv pronikají pouze časopisy, které jsou v rámci Web of Science 
zařazeny do citačních rejstříků Science Citation Index Expanded (SCIE) a Social Sciences 
Citation Index (SSCI). Jelikož je tuto skutečnost  mnohdy složité odhalit, předkládáme následující 
návod, jak kvalitu a umístění jakéhokoliv časopisu z Web of Science ověřit.

Pro hodnocení kvality časopisů z Web of Science je z hlediska české metodiky nejzásadnější 
umístění v kvartilu (případně decilu) v rámci sloučených kategorií Ford dle indikátoru Article 
Influence Score. Toto postavení je nejjednodušším způsobem dohledatelné v aplikaci Knihovny 
UTB na této adrese (pro přístup je nutné použít univerzitní přihlašovací údaje):
https://veda.k.utb.cz/jcr_ford_ais/

Nenachází-li se hledaný časopis v žádné ze zahrnutých předmětových kategoriích, je s největší 
pravděpodobností z pohledu české metodiky hodnocení nebibliometrizovatelný (to znamená,  
že nelze vyčíslit jeho umístění v některém z kvartilů).

Jak případně ověřit postavení časopisu přímo ve Web of Science?

1) Ověřením, v jakém citačním indexu se daný časopis nachází

1

Při vyhledání výsledků jsou na levé straně obrazovky zobrazeny fasety. Ve fasetě Web of Science 
Index je možné vyloučit nebo naopak zobrazit pouze výsledky z citačních rejstříků ESCI a A&HCI, 
které dle české metodiky nejsou bibliometrizovatelné. 
Pozor: Časopisy se mohou nacházet ve vícero citačních indexech. Například časopisy z A&HCI 
bývají často i součástí citačního rejstříku SSCI, který už naopak z pohledu české metodiky 
uznatelný je.



Kliknutím na název časopisu v seznamu výsledků dostaneme jeho základní citační indikátory. 
U příkladu výše vidíme, že daný časopis má Impact Factor 0,7, avšak není zařazen do žádné 
předmětové kategorie. To jasně signalizuje, že se z pohledu české metodiky jedná o časopis, který 
nelze bibliometrizovat.
Pozor: Indikátor uvedený výše Journal Citation Indicator je zcela jiná citační metrika, se kterou 
česká metodika hodnocení VaV vůbec nepracuje.

2) Zobrazením indikátorů přímo u časopisu

2

Na tomto místě naopak uvádíme příklad časopisu, který je z pohledu české metodiky uznatelný 
a bude součástí bibliometrické zprávy. Nahoře vidíme, že pod informací o Impact Factoru  
je uvedena i kategorie, ve které je daný časopisu umístěn do kvartilu. 
Pozor: V tomto zobrazení je časopis hodnocen v předmětové kategorii v rámci Web of Science 



podle výše svého Impact Factoru, což nelze brát z pohledu české metodiky za směrodatné. Česká 
metodika pracuje se sloučenými kategoriemi Ford a indikátorem Article Influence Score. Proto  
je finální zařazení do kvartilu ideálně potřeba ověřit v rámci vyhledávače Knihovny UTB (odkaz viz 
výše).

3) Ověřením dle detailních informací o časopise přímo v databázi Journal 
Citation Reports

JCR poskytuje podrobné informace o všech časopisech indexovaných ve Web of Science. Lze  
se na ni pohodlně překliknout i z příkladu uvedeného v bodu 2 skrze ikonku Journal Citation 
Report 2022 Learn more. Případně lze daný zdroj otevřít přes seznam databází Knihovny UTB  
na adrese: https://ezdroje.k.utb.cz/. Po vyhledání časopisu dostaneme komplexní informace,  
a to včetně zařazení do jednotlivých citačních rejstříků a předmětových kategorií.

Vpravo nahoře je informace o tom, že daný časopis je zařazen do SCIE a pod touto informací  
se nacházejí předmětové kategorie, do nichž je v rámci tohoto citačního rejstříku zařazen. Časopis 
je tudíž z pohledu české metodiky hodnocení VaV zcela legitimní.

3

Tento časopis je naopak umístěn do citačního rejstříku ESCI a dle české metodiky není 
bibliometrizovatelný. Níže je sice informace, že je zařazen do předmětové kategorie Humanities, 
Interdisciplinary, v níž lze sestavit žebříček časopisů dle kvality, jelikož se ale jedná o kategorii 
ESCI, česká metodika s ní nijak nepracuje.

Další podrobné informace naleznete v M17+ Uživatelská příručka: 
https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=799796


